遵义医科大学办公室文件

遵医校办发〔2023〕28 号

遵义医科大学办公室

关于印发遵义医科大学“双师双能型”教师
队伍建设实施方案的通知

珠海校区，各直属附属医院，各院系、各部门：

《遵义医科大学“双师双能型”教师队伍建设实施方案》已

经2023年9月5日第13次校长办公会审议通过，现印发给你们，

请遵照执行。

                          遵义医科大学办公室

                        2023年 9 月 20 日

- 2 -

遵义医科大学
“双师双能型”教师队伍建设实施方案

为适应学校学科专业建设和发展需要，努力建设一支学术水

平高、教学能力强、实践操作能力过硬的“双师双能型”教师队

伍，不断提高学校教育教学质量，提高应用型人才培养水平，特

制定本方案。

一、“双师双能型”教师的界定

（一）具有普通高等学校教师资格证书。

（二）取得国家承认的与本人从事专业一致或相近的专业/

行业资格证书（此类证书应是经过国家认可的资格证书，如临床

执业医师资格证书、公共卫生执业医师资格证书、护士资格证书、

技师资格证书、执业药师资格证书、康复治疗师资格证书、司法

鉴定人证书、律师资格证书等）。

二、“双师双能型”教师遴选认定

（一）基本条件

1.政治立场坚定，具有较强的社会责任感，牢固树立“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”；

2.热爱祖国，遵纪守法，道德高尚，治学严谨，爱岗敬业，

具有强烈的事业心和团队精神；

3.校本部、珠海校区及各直属附属医院中从事相关专业技术

工作人员，近三年在相关专业技术岗位从事实际工作，取得中级

及以上专业技术职务，能独立指导学生专业实践实训活动。

- 3 -

（二）遴选认定的基本程序

1.个人申请：符合条件的专业技术人员个人自愿提出申请，

填写申请表。

2.单位推荐：基层单位根据学科专业建设、应用型人才培养

需要，对申请人进行审核推荐。

基层单位党组织要对申请人的思想政治表现、师德师风表现

严格把关，实行一票否决。

3.材料审核：党委教师工作部、教务处、人事处等相关部门

组成工作组，对申请材料进行审核。

4.学校认定：通过材料审核的人员，由党委教师工作部上报

学校校长办公会审议通过后，予以下文聘任并登记备案。

三、管理机制

1.党委教师工作部统筹全校 “双师双能型”教师队伍的建

设工作，组织开展全校“双师双能型”教师的认定工作，进行培

训，强化管理。教务处、人事处等职能部门积极配合。

2.教学院系是“双师双能型”教师队伍建设的第一责任单位，

应积极整合资源，切实加强所开设专业“双师双能型”教师队伍

的建设工作。

四、本办法由党委教师工作部负责解释，自公布之日起执行。

- 4 -

遵义医科大学办公室                      2023 年 9月 20日印发

共印 3 份